(Bonifscius episcopus seruus seruorum dei.) Carissimo in Christo filio 

Adolfo regi Romanorum illustri. (salutem et apostolicam benedictionem.) 
a) Clerici tui, qui tuis ad presens insistunt obsequiis uel in futurum 

insistent, fructus, redditus et prouentus omnium beneficiorum suorum 
ecclesiasticorum, etiam si personatus seu dignitates existant et curam ha- 
beant animarım — —, — — percipere ualeant, cotidianis distributio- 
nibus dumtaxat excoptis, weil diefe nur für bie Anweſenden ſind. Datum 
Anagnie, x Kal. Augusti, anno secundo. 

b) Der König mag, wenn er ad loca ecclesiastico supposite interdicto 
kommt, fi) Gottesvienft halten lafſen clausis ianuis, non pulsatis campanis, 
voce summissa; ebenfo die Königin Imagine. Datum Anagnie, v. Kal. Au- 
gusti, anno secundo. 

O ) Geftattet, ut nullus delegatus, uel subdelegatus ab eo, über den Kö- 
nig, feine töniglihe Gemahlin Imagina, und ihrer beiver Kinder excommunica- 
tionis, suspensionis seu interdicti sententias ausſprechen dürfe, absque ip- 
sius sedis speciali mandato —. Datum Anagnie, x Kal. Augusti, anno 
secundo. 

26. 

1296, 18 Auguftmonat. 

(Regesta Pontificum : Bonifacii pape 8 ann. 2, epist. our. 92.) 

(Bonifacius episcopus seruus seruorum dei.) Carissimo in Christo filio 
Adolfo regi Romanorum illustri. (salutem et apostolicam benedictionem.) 
Noctes insompnes — — — principibus et populis christianis. Datum ut 
supra (e8 geht aber an die zwei Earbinalbifchöfe voraus: Datum Anagnie, xv 

Kal, Septembhris, anno secundo. 
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97. 

1297,31 März. 

(Regesta Pontificum: Bonifacii pape 8 ann. 8, epist. oomm. 89.) 

(Bonifacius episcopus seruus seruorum dei.) Carissimo in Christo filio 
Wenceslao regi Boemie illustri. (salutem et apostolicam benedictionem.) 
Exhibita nobis celsitudinis tue petitio continebat, quod, cum disponas 
in proximo coronationis tue solemnia celebrare, — — —; —. Datum 
apud sanctum Petrum, ij Kal. Aprilis, anno tertio. ©. beiRaynald. An- 
nal. eccles. ad 1297, num. 51. 

1297, 6 Heumonat. 

(Regesta Pontificum: Bonifacii pape 8 ann. 8, epist. comm. 839.) 

(Bonifacius episcopus seruus seruorum dei.) Venerabili fratri ... epis- 
copo Chimensi. (salutem et apostolicam benedictionem.) Omnibus Christi 
fidelibus — — — studeas fideliter intimare. Datum apud Vrbemuete- 
rem, ij Nonas Julij, anno tercio. 

Den Inhalt bezeichnet das Regifter: Quod citet personaliter Ducem Aus- 
trie ad Curiam super gravaminibus illatis ecclesie Salseburgensi. 

1300, 13 Mai. 

(Aus dem Pergamene.) 

Bonifacius episcopus seruus seruorum dei. Dilecto filio Nobili viro .. 
Duci Saxonie. Salutem et apostolicam benedietionem. Apostolica Sedes 
diuinitus constitute super Reges et Regna, ut euellat et dissipet, | edifi- 
cet et plantet, dominice domus dominium et omnis possessionis eius ob- 
tinens principatum, cui omnis anima quasi sublimiori preminencie debet 
esse subiecte,, per quam principes imperant | et potentes decernunt ius- 
titiam, ac Reges regnant, et legum conditores iusta decernunt, quam- 
que gloriosissimi apostoli Petrus et Paulus pariter Christo domino conse- 
crarunt, eamque omnibus Vrbibus | et vniuerso mundo sus presentis 
atque uenerando triumpho pretulerunt, Romanum Imperium in persons 
magnifici Caroli transtulit in Germanos, iusque eligendi Romanorum 
Regem, in Imperatorem | postmodum promouendum, certis principibus 
ecclesiasticis et secularibus sedes ipsa concessit, et quicquid honoris, 
preminentie, dignitatis et status Imperium seu Regnum Romanorum ha- 
bet, ab | ipsius sedis gratia, benignitate et concessione mananit, a qua 

Romanorum Imperatores, qui fuerunt pro tempore, receperunt gladij 
potestatem ad laudem bonorum, uindietam uero malefactorum; | et 
ad hoc dicta translatio maxime facte fuit ! ut Romanorum Imperatores 
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et Reges, qui forent pro tempore, sepsdicte sedi se redderent strenuos 
aduocatos et precipuos defensores. Preteritorum | tamen exhibitio et ex- 
perimenta multa declarant, quod in nonnullis Romanorum Imperatori- 
bus et Regibus, quad fuerat ad medelam prouisum, tetendit ad nexam, 
et qui credebantur non solum | coniecturis, sed etiam promissionibus, 
sponsionibus et iuramentorum prestationibus sancte Romane ecclesie 
profuturi, cuius fuerant fauore, approbatione et auctoritate promoti, 
cum mults | ingratitudinis macula inuenti sunt impugnatores et persecu- 

‚ tores diete ecclesie eiusque fidelium et terrarum. Nos igitur attendentes 
diuinarum et humanarum scripturarum documenta, et predecessorum | 
nostrorum Romanorum Pontificum uestigia imitantes, ex quibus instru- 
imur et docemur quod nonnulla, que fuerunt in eis sancte ac salubriter 
instituta, quia processu temporis per abusum uel alias ad | dampnum 

tendebant et malum, postmodum sacro inspirante spiritu reuocate fue- 
runt et omnino sublata, ne dintius gi starent perniciose nocerent,, proui- 
dimus ad honorem dei, christianitatis pacem, | tranquillitatem ecolesie 
memorate ac vassallorum et fidelium Prouinciarum, Ciuitatum, Vniuer- 

sitatum, terrarum atque locorum et subiectorum ipsius, Proninciam Tus- 
cie, que finibus Prouinciarum, terrarum atque locorum | ecclesie sepe- 
dicte ualde noscitur esse uicina, cuiusque Prouincie Comites, Barones et 
Nobiles, Ciuitates, Castra, terre, loca, vniuersitates, Ciues et Incole mul- 
tum inter se dissident, dampnis grauibus | sibi irrogatis adinuicem, odijs 
radicatis in ipsis, ex quibus se frequenter impetunt inuicem et impug- 
nant, quorum mala etiam ad contingentia, Prouincias, Ciuitates et loca 

periculose nimis et damp- | nabiliter extenduntur, et habitatorum ipsius 
‘ Prouincie detestanda malitia diffunditur in populos contingentes, reuo- 

care ad ius et proprietatem eoclesie memorate, cuius auctoritate ut pre- 

mittitur | in Romanum Imperium noscitur fuisse translata. Per Roma- 
norum enim Imperatores et Reges, tenentes eandem, ecclesig predicta 
in suis vassallis, fidelibus atque terris magnas et graues de ipsa Pro- | 
uinoia impugnationes accepit, et fuit multipliter molestata. Et licet ad 
reuocationem huiusmodi faciendam sufficiat auctoritas diete sedis, a qua 
quicguid habet Imperium sumpsit exordi- | um, impresentiarum tamen 
preelegimus experiri nobiljtatis tue promptitudinem ad nos et ecclesiam 
sepedictam, et deuotionis affectum, quem te ad nos et ecclesiam ipsam 
gerere cognoscimus et habere. | Ideogue venerabilem fratrem nostrum 
N. Anconitanum Episcopum, de cuius experta circumspectione, indus- 
tria et fidelitate confidimus, ad te ac Germanie partes duximus propter 
hoc specialiter destinan- | dum. Magnitudinem tuam rogantes et hortan- 
tes attente, quatenus, si magnificus Princeps Albertus Austrie Dux Illus- 
tris, natus clare memorie Rodulfi Romanorum Regis, super ista mate- 
ria | uel contingentibus eam, nunc in statu in quo est uel quouis in fu- 
turum statu fuerit, nostris beneplacitis se coaptet, et faciat cum effectu 

que pro utilitate publica uolumus in hac parte, ea ad pe- | titionem 
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dieta Eipincopi,, nostze super hoc oonscij noluntetis, approbare studens, 
eisque spontaneam prebere consensum, per tuas patentes litteras tuo Si- 
gillo signatas, necnon et per publicum Instrumentum, que | nobis per 
eundem Episoopum destinare prooures,. Eixaunditurus nostras exhortatio- 
nes et preoes taliter in hac parte, quod. nos et eoolesia memorata in te 
promptitudinem deuotionis et gratitudinis inuenisse lete- | mur , ac pro- 
inde reddamur et merito in tuis prooessu temporis profectibus promptio- 
res. Datum Anagnie, iij Idus Maij, Pontificatus nostri Anno 
Sexto..— | 

Die Bulle hängt; daB Bergamen iſt übrigens voll Moderfleden (Blagmsfen). 

30. 

1801,13 April 

(Ans dem Pergamene.) 

Bonifatius episcopus seruus seruorum dei. Venerabilibus fratribus .. 
Maguntino et... Coloniensi ac .. Treuerensi episcopis salutem et aposto- 
licam benedictionem. Romano Pontifici, successori Petri et vicario Jesu 
Christi, cui | in celo et in terra omnis est data potestas, super solium 
excelsum et eleuatum sedenti, congruit dissipare suo intuitu omne ma- 
lum, illud presertim quod accusatione non indiget, ac euidentia facti et 
opus publicum confitentur, | nec tergiuersatione aliqua tegi potest, et 
pene totus orbis ad apostolicam sedem undique confluens detulit cla- 
more sonoro. Hoc utique tam orrendum et piaculare flagitium, sic per 
mundi climata diuersa diffusum , multorum corda pertur- | bat, mentes 
sautiat, incitat ad perditionis exempla, maxime si non habeat tanta 

culpa supplitium,, et remaneret delictum tam notorium impunitum, ma- 
gne iustitie uirtute petente uindictam effusi sanguinis innocentis. Cur 
igi- | tur premissa dixerimus, explicamus. In publicam enim deuenit noti- 
tiam, quod clare memorie Adulfo in Romanorum regem electo, et apud 
Aquisgranum more solito coronato, a Principibus et alijs magnatibus. 
Germanie iuramentis | prestitis fidelitatis eidem, feudis ac terris ab ipso 
recognitis et in feudum receptis ab eo, Nobilis vir Albertus natus clare 
memorie Rudolphi Romanorum regis, dux Austrie, uassallagium et 1i- 
gium homagium ut Romanorum regi | fecit eidem, nonnullis magnis et 
grandibus feudis ab ipso receptis, et tandem quasi ad uomitum rediens, 

contra ipsum superbe rebellans, ipso rege Adulfo uiuente, de facto, cum 
de iure non posset, in Romanorum regem se eligi pro- | curauit, et cum 

ipso rege domino suo hostiliter in campo confligens de rege triumphauit 
eodem, ipso occiso in prelio memorato; ac postmodum se eligi iterato 
procurans in Romanorum regnum se non expauit intrudi, in exempli mali 
per- | nitiem et scandalum plurimorum, a prefata sede nec approbatione 
nec regia nominatione obtentis, et nichilominus de facto ut Romanorum 
rex, maxime in Germanie partibus, administrare presumpsit; contra 
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quem licet pröpter | diuersas considerationes et causas in libram pro- 
uide oonsiderstionis adductas adhuc non duxerimus, prout exigebat ne- 

. gotij qualitas, procedendum, ne tamen propter dissimulationem tempo- 
rise longioris uel tractum indebitus sibi | approbationis color uel fauoris 
accrescat: Nos, ad quos ius et auctoritas examinandi personam in regem 
Romanorum electam pro tempore, eiusque inunctio, consecratio, coro-